

**Ὁ Σάχης ἐγκαταλείπει
προσωρινῶς τὴν Περοία
χωρὶς νὰ παραιτηθεῖ ἀπὸ τὸν θρόνον
Σχηματίζει κυβέρνησιν ἡγέτης τῆς Ἀντιπολιτεύσεως**

ΜΕΡΙΚΑΝΟΙ ΦΕΥΓΟΥΝ ΑΠΟ ΤΗ ΧΩΡΑ

"Ανακοινώθηκε, επίσημα, ότι είναι πιθανό να έχουν αρχίσει εσπερές στη Γαλλική πρωτεύουσα με το περιβάλλον του Χαμπί-ι, άλλ' όχι και αυτόν τον τόπο.

"Εξ έλλοι, από επίσημη πηγή έγινε γνωστό ότι οι "Ψωμένες Πολιτείες είχαν πολλές εσπές εσχάτως, διά της διπλωματικής οδού, με τη Σοβιετική Ένωση επί της καταστάσεως στην Περσία. Για καλύτερη παρακολούθησή της καταστάσεως στο Στάλιν Ντιρμπάντ δημιούργησε μία ομάδα εργασίας με επικεφαλής τον βοηθό υπουργού "Εσωτερικών για τις πολιτικές υποθέσεις, κ. Νταϊνβίν Νιουζόμ.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, (ΑΠΕ). "Αμερικανός επίσημος κατηγορούς τη Σοβιετική Ένωση ότι μεταδίδει ραδιοφωνικές εκπομπές προς την Περσία, που αδιέκλειπουν στην ύπνονηση της σταθερότητας στην συγκυβέρνηση από ταρχές χώρα. Ο επίσημος πού ζήτησε να μην κατανομα-

"Εκτός από το να τρέχουν στους δρόμους, οι διαδηλώσεις, ανακαλύφθηκαν στις στέγες των κτηρίων, από όπου φωνάζουν τα γνωστά συνθήματα "Χατάνος στον Σάχη, "Ο Θεός είναι μεγάλος και "Η νίκη πληθαίνει."

"Η στρατιωτική κυβέρνηση του Σάχη, ως άνακαινή της από το ραδιοφωνικό προειδοποίηση τους Πέρσες να αφήσουν τις ζωές τους, και να προετοιμασθούν για δύσκολα ημέρες, αφήνωσαν να έννοιση ότι οι στρατιωτικοί είναι έτοιμοι να αφήσουν το λαό να πληρώσει το τίμημα για την αντίθεση του προς το καθεστώς του Σάχη.

ΤΕΧΕΡΑΝΗ. (ΑΠΕ). Διαδηλώσεις που έγιναν χτες σε τέσσερις επαρχιακές πόλεις της Περσίας προκάλεσαν τον θάνατο και τον τραυματισμό πολλών ατόμων, άνακαινός ο ραδιοφωνικός σταθμός της Τεχεράνης.

Κατά τον ραδιοσταθμό, υπάρχουν 4 νεκροί και 25 τραυματίες στην πόλη Νεχάβετ, όπου οι πολίτες αρνήθηκαν να πάνε πέντε Τράπεζες. Άλλο ένα άτομο σκοτώθηκε και πολλά τραυματίστηκαν σε παρόμοια διαδήλωσης στο Μαλαίρ και το Χομαντ.

Στο "Αχλντ, κυβερνητικό στρατεύματα άνοιξαν πυρ εναντίον περίπου 1.000 ατόμων που πραγματοποιούσαν καθολική διαδήλωση έξω από νοσοκομείο της πόλεως. Οι πρώτες πληροφορίες άναφέρουν ότι άπαρά τους τέσσερις νεκροί και έπτρα τραυματίες.

Άλλα έσπες πόλεως σκοτώθηκαν στην Τεχεράνη, συμπεριλαμβανομένου και ενός ηλικιωμένου άνδρα, το κεφάλι του οποίου άνατινάχθηκε από μια σφαίρα που εκρήγνυσαν δυο παύσκριστοι στο στόχο της καρδιάς, ρίχτηκε από στρατιωτική περίπτωση.

Τρία άλλα άτομα πυροβολήθηκαν και σκοτώθηκαν από στρατιωτικές και κεντρική Τεχεράνη. Άλλος ένας διαδηλωτής σκοτώθηκε στην πόλη Μάργκεν, όπου διαπύκη Περσία.

Σοβιετική Ένωση, αντιπροσώπευουν κάτι περισσότερο του όριου, εκείνου που οι Ήνωμένες Πολιτείες θεωρούν κανονικό επίπεδο προπαγάνδας.

Ο Αμερικανός επίσημος πρόσθεσε ότι οι ΗΠΑ δεν θεωρούν, ότι οι Σοβιετικές εμπομπές συμβάλλουν στην εκκίνωση της καταστάσεως.

Οι επικρίσεις του Αμερικανού εκπαισίου έγιναν τή στιγμή

Σοβιετική Ένωση, αντιπροσώπευαν κάτι περισσότερο του όριου, εκείνου που οι Ήνωμένες Πολιτείες θεωρούν κανονικό επίπεδο προπαγάνδας.

Ο Άμερικανός επίσημος πρόσθεσε ότι οι ΗΠΑ δεν θεωρούν, ότι οι Σοβιετικές ένοπλες συμβάσεις στην εκτόνωση της κατάστασης.

Οι επικρίσεις του Άμερικανού επίσημου έγιναν τη στιγμή που κυβερνητικές πηγές δήλωσαν ότι οι Ήνωμένες Πολιτείες σκέπτονται να συγκεντρώσουν ναυτική δύναμη επαρκή στον Ειρηνικό, για την απομάκρυνση 40.000 Άμερικανών, εάν η κατάσταση στην Περιοία χειροτερεύσει.

Ο εκπρόσωπος του Σταλιν Ντιράχτσκι, ο Χόνγκιν Κάρεν, κατά την σύμφωνη συνέντευξη Τύπου, που είχε χθες, χαρακτήρισε τις πληροφορίες στην Περιοία δυσχερή, αλλά είπε ότι δεν εφάρμοζε άμεση αντιμετώπιση σημείω, ώστε να χρειαστεί απομάκρυνση των Άμερικανών από τον χώρο.

ΤΕΧΕΡΑΝΗ, (ΑΠΕ). Οι κυριότερες πόλεις της Περιοίας συγκλονίστηκαν χθες από σφοδρές αντιστασιακές παραχές και οι στρατός χρησιμοποίησε σε πολλές περιπτώσεις τα δολοφονικά, για να διαλύσει τα συλλαλητήρια.

Περίπου 100.000 άντριά έχυθησαν το πρωί στους δρόμους της πόλης Μαοχάντ, οι διαδηλώσαντες.

‘Ο ”Οσβαλντ δὲν ἦταν μόνος στὴ δολοφονία τοῦ Τζὼν Κένεντυ

’Ερριψθὴ καὶ τέταρτος πυροβολισμὸς

ΑΠΟ ΔΕΥΤΕΡΟΝ ΕΝΟΠΛΙΟΝ

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ. (ΑΠΕ). Ἐπιτροπὴ ποὺ κογκρέσσου ποὺ διεξέρχεται τὴ δολοφονία τοῦ προσδρυ Τζὼν Κένεντυ, ἀπὸ δύο χρόνια, ἀκούει χθὲς νέα καταθέσεις, κατὰ τὴν ὁποία δύο ἐναντοιο εἶναι σχεδὸν βέβαιο ὅτι ἔλαβαν μέρος στὴ δολοφονία.

Τὰ νέα στοιχεῖα παρουσιάστηκαν ἐξελκόμενες εἰδικὴ ἀκουστικὴ δὲν ἀντίκριπον τὰ πορίσματα τῆς ἐπιτροπῆς Οὐάρρεν. ποὺ ἐκδόθηκε πρὶν 14 χρόνια, ὅτι ὁ ’Οσβαλντ ἐνήργησε μόνος. Κατὰ τὸ ἴδιο πόρισμα, ὁ Κένεντυ σκοτώθηκε ἀπὸ τέσσερις πυροβολισμούς ποὺ ἔβριξε ὁ ’Οσβαλντ ἀπὸ ψυχὰ καὶ πίσω ἀπὸ τὸ προσωρικό αὐτοκίνητο. Ἀλλὰ οἱ εἰδικὴ τῆς ἀκουστικῆς Μάρκ Βόϊς καὶ Ἔρνεστ Λακενάτζυ δῆλωναν στὴν ἐπιτροπή, ὅτι κατὰ 95% ρίχτηκε καὶ τέταρτος πυροβολισμὸς ἀπὸ ἄλλον πομποῦ μοσοκυκελιστῇ ἀστυνομικοῦ, ποὺ κατὰ τύχη ἦταν ἀνθρώπος κατὰ τὴ στιγμὴ τὸν πυροβολισμὸν. Οἱ δύο εἰδικὴ, ποὺ λένε ὅτι χρησιμοποιήσαν βασική αρχὴς τῆς ἀκουστικῆς γιὰ τὴ ἀνάλυση, ἦταν ὁ κύριος μάρτυρας ποὺ κατέθεσαν χθὲς τελευταία ἡμέρα τὸν δημόσιον τελεονδρίανας τῆς ἐπιτροπῆς.

Ἡ μαρτυρία τους εἶναι ἡ πλέον ἐπιστημονικὴ ποὺ δόθηκε μέχρι τώρα, γιὰ νὰ σπρίξει τῆς θεωρίας περὶ συννομίας, ποὺ ὀφθαίνον ἀπὸ τὸ 1963. Ἡ ἐπιτροπὴ δολοφονιών τῆς δουλειᾶς τὸν ἀντιπροσώπων ποὺ διερεύνησε, ἐπίσης, τὴ δολοφονία, τὸ 1958, ποὺ μαρτύρησε Μάρτιν Λούθερ Κινγκ διὰ διαλυτοῦ στο τέλος τοῦ ἔτους.

Μέχρι τῆς παρουσίαιας τῶν

του Σαββαίου, που είχαν πάν-
τα απόπειρα να σκοτωθούν 21 έ-
τος.
Έξ άλλων, η στάση των κρα-
τουμένων, που ξέσπασε στις φυ-
λακές της πόλεως αυτής της
'Ανατολικής Περίοδος, τερματί-
σθηκε χθές με την απελευθέρω-
ση 80 πολιτικών κρατουμένων
κι 200 καταδίκων τῷ Ποινικοῦ
Δικαίου, που είχαν καταδικασθεῖ
σέ ἐλαφροὺς ποινές. Οἱ στασια-

του Σαββάτου, που είχαν ήδη από απότολμα να σκοτωθούν 21 άτομα.

Έξ' άλλου, η στάση των κρατουμένων, που έζωπασε στις φυλακές της πόλεως αυτής της 'Ανατολικής Περιοχής, τερματίσθηκε χθές με την άπελευθέρωση 80 πολιτικών κρατουμένων και 200 καταδικών το 2010 του Δικασίου, που είχαν καταδικασθεί σε έλαφους ποινές. Οι στασιάζοντες δέχθηκαν να άπελευθερωθούν σε ανταλλάγματα τους 10 αστυνομικούς, που κρατούνται από δημοκρατία. Οι άφρον από την πλευρά τους δέχθηκαν να έξετάσονται έναν προς έναν τους φακέλους τους περίπου 2.000 κρατουμένων του κ' ανού Παινοού Δικασίου των φυλακών της Μοσάντ.

Στην πόλη 'Ακμιάδ, της Νοτίου Περιοχής, όπου τέσσερα άτομα σκοτώθηκαν και άλλα 35 τραυματίσθηκαν την Πέμπτη και τα τίς άντικυβερνητικές παραχές, νέες συγκρούσεις μεταξύ στρατευμάτων και άντικυβερνητικών διαδηλωτών έζωπασαν χθές το πρωί και ο στρατός άνοιξε πύρ για να διαλύσει τους διαδηλωτές, δέν υπάρχουν άκόμη πληθωροφίες για θύματα.

Στην Τεκεράν, στρατεύματα άνοιξαν πύρ για να διαλύσουν άντικυβερνητικές διαδηλώσεις που έτρεχαν στους δρόμους κραυγάζοντας 'Η νίκη πλησιάζει'.

'Αλλα στρατεύματα συγκρούθηκαν με όμαδες διαδηλωτών, που είχαν περικυκλώσει την άμερικανική πρεσβεία. Οι στρατεύματα πέτασαν δοκρυμμένα έναντίον των διαδηλωτών και μετά άνοιξαν πύρ έναντίον του πληθους.

'Η Ακαδημία έδραβεσε τόν ιατρόν κ. Α. Μορσολήν

Ο συμπαλιός ιατρός κ. Α'λκος Μορσολής έδραβεθή από την Ακαδημία 'Αθηνών για το θύβλιο του 'Εισαχική και για τόν θύβλιον του 'Ελφρήν από τήν Τάξιν των ήθικων και πολιτικών έπιστημών, κατόπιν εισήγησης του συμπαλιού 'Ακαδημαϊκού και πρώην πρωθυπουργού κ. Παν. Κανελλόπουλου.

Η άναγνέμια των θραβεών της 'Ακαδημίας έγινε σε έπίσημη τελετή προχθές.

ΠΕΚΙΝΟ (Α.Π.Ε.). Χριστουγεννιάτικα δένδρα, έκαναν την έμφάνισή τους στο Πεκίνο και οι έπίσημοι έδωσαν σχέες γιαορταστική δέξισιν για τους έξωους, καθώς η κινεζική πρωτεύουσα έπαιρνε, κατά κάποιο τρόπο, δυτική έμφάνισιν, έν όχει της έπίσημης έναρξείας των πληθύν διπλωματικών σχέσεων με τίς 'Ηνωμένες Πολιτείες, την 1η 'Ιανουαρίου.

Ο 'Αμερικανός πρέσβης στο Πεκίνο, κ. Λέοναρντ Γούντκωκ, καταβάλλει μεγάλες προσπάθειες για να περιποιηθεί 200 άτομα στην έπίσημη κατοικία του, κατά την έξέδισιν, για το γεγονός αυτό, που θα δώσει στην πρωτοχρονιά.

Αναμένεται να παραστεί στη δέξισιν και ο άντιπρόεδρος της κινεζικής κυβερνήσεως, κ. Τένγκ Σιάο - Πινγκ, αλλά, πάντως, δέν έχουν οι Κινέζοι άκόμη δώσει στον 'Αμερικανό πρεσβευτή κατάλογο των έπιστημών τους που θα πάνε στη δέξισιν.

'Αμερικανί έπίσημοι στο Πεκίνο έδω έτι η δέξισιν θα είναι η αποδοχή από τότε που άρχισαν να λειτουργούν στην κινεζική πρωτεύουσα τα γραφεία της διπλωματικής άντιπροσέπειας, η όποια τώρα θα γίνει πρεσβεία. Θά είναι μία καθαρά 'Αμερικανό - Κινεζική δέξισιν, χωρίς προσκεκλημένους και άλλες πρεσβείες η διπλωματικές άποστολές. 'Η Κινεζική πρωτεύουσα είχε χθές πολλά χαρακτηριστικά άπ' ό'τα που άναμένεται να κυριαρχήσουν στις νέες σχέσεις Η. Π.Α. - Κίνας.

Γιά πρώτη φορά στα τελευταία 15 χρόνια, Χριστουγεννιάτικα δένδρα στέλλιν στην σφύρα του έσπιστορίου του έξωοφου του Πεκίνου. Στην συνεινία, χιλ'όντες άποστολίσματα για τόνς ξένους διπλωμάτας, ένω στο άσροδίο της κινεζικής πρωτεύουσας κατασκευάζονται νέες έγκαταστάσεις.

ΟΥΑΣΙΓΚΤΩΝ, (ΑΠΕ). 'Οπρόεδρος Κάρτερ θα άνεί την πρώτη έπίσκεψιν στην Κίνα, στις τέλεις άνέσεις, όθλσαν σπ' γέ τις Ουάσιγκτον. 'Η έπίσκεψη θα γίνει ήμερη ή μετά τήν οικονομική διάσκεψιν κορυφής του Τόκιο, στην έποια δέν μετρεται και δ 'Αμερικανός πρεσβευτής ή όποια θα συνέλθει το Μάη ή τον 'Ιούνιο. Ο άντιπρόεδρος της κινεζικής κυβερνήσεως, Τένγκ Σιάο Πινγκ, άναμένεται έτι θα προσέλθει έπίσημα στην Κ. Κάρτερ κατά την διάσκεψιν της έπίσημης έπίσκεψέας στις 'Ηνωμένες Πολιτείες, θα άρξισι στις 29 'Ιανουαρίου.

Ο κ. Κάρτερ έλε, μετά τήν άναγγελία της άποκαταστάσεως πληθύν διπλωματικών σχέσεων με την Κίνα, έτι δέν θα τήν πικνευθεί πριν άπό την έπίσημη έπίσκεψιν Κινέζων στις ΗΠΑ.

Ρώσοι ιατροί έδωσαν τήν όραση ένόος παιδιού από τήν 'Αμερική

ΜΟΣΧΑ, (ΑΠΕ). 'Ενός χροονών άγορού από το Μόσχιν που είχε προσελθεί από τόν όφθαλμόν και κινδύνει να τυφλωθεί μέσα σε πέντε νια, δελτιόθηκε η όρασή του στερα από 10 ήμερών Σοβιετική θεραπειτική άγωγή, δέν είναι γνωστή της 'Ηνωσ. Πολιτείας.

'Οι έλπίδες μου είναι μεγάλες, έλεο ο Ρόλφ Πδς, ό έργας του παιδιού, ό έργας του από το Μόσχιν Μόσχα, στις 17 Δεκεμβρίου να θεραπευθεί.

'Ο γιός του, Ντρίφιντ, άγει από μελεωστική και φιλεθραπειτική, που μοι άόηγει στην τυφλώση, σε σπμα ένός έος πέντε έτών.